Roll No.: http://www.onlinebu.com

[Total No. of Printed Pages: 20]

Total No. of Questions: 11]

AZ-4

B.Com. 1st Year (Reg./Pvt.) Main Examination March/April 2018

FINANCIAL ACCOUNTING

Paper - A/c. Gp. - I

Time Allowed: Three Hours] [Maximum Marks:

सभी तीनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल करें। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया गया है।

Note: Attempt questions of all three sections as directed. Distribution of marks is given with section. http://www.onlinebu.com

> खण्ड - अ/Section - A वस्तुनिष्ठ प्रश्न/Objective Type Questions

> > $5 \times 1 = 5$

निम्न में सही विकल्प का चयन कीजिए। Choose the correct option from the following.

- चालू व्यापार की धारणा के अनुसार व्यावसायिक इकाई अस्तित्व में रहेगी : www.onlinebu.com
 - (अ) अनिश्चित काल तक
 - स्थायी रुप में
 - (स) अस्थायी रूप में
 - निश्चित काल तक

According to using concern concept, the business entity will be existence.

- Indefinite period
- Permanently
- Temporary
- Definite period
- यदि विभाग x की सकल लाभ की दर लागत पर 25%है, तो 4,00,000 रू. की बिक्री पर सकल लाभ की राशि क्या होगी? www.onlinebu.com
 - (अ) 40,000 জ.
 - 80,000 रू.
 - 60,000 ক.
 - 1,00,000 ক.

If the rate of gross profit for department x is 25% of cost, the amount of gross profit on a turn over of Rs. 4,00,000 will be

- (a) Rs. 40,000 www.onlinebu.com
- (b) Rs. 80,000
- (c) Rs. 60,000
- (d) Rs. 1,00,000
- iii) गैर व्यापारिक संगठनों को आजीवन सदस्यता शुल्क है:
 - (अ) पूँजीगत प्राप्ति
 - (ब) आयगत प्राप्ति
 - (स) (अ) एवं (ब) दोनों
 - (द) इनमें से कोई नहीं

Life membership fees of non-trading concerns is www.onlinebu.com

- (a) Capital Receipts.
- (b) Revenue Receipts
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of these

- iv) प्रेषण खाते में मुख्य रूप से कितने पक्षकार होते है?
 - .(अ) पाँच
 - (ब) चार
 - (स) तीन
 - (द) दो

How many parties are there mainly in Consignment Account? www.onlinebu.com

- (a) Five
- (b) Four
- (c) Three
- (d) Two
- v) फर्मों के एकीकरण पर सामान्य संचय निम्न को अन्तरित किया जायेगा : www.onlinebu.com
 - (अ) पुनर्मूल्यांकन खाते में
 - (ब) नई फर्म के खाते में
 - (स) साझेदारों के पूँजी खाते में
 - (द) इनमें से कोई नहीं

General reserve on amalgamation of firms would be transferred to www.onlinebu.com

- Revaluation Account (a)
- Account of New Firm (b)
- Partners Capital Account
- (d) None of these

खण्ड - ब/Section - B

लघु उत्तरीय प्रश्न/Short Answer Type Questions

 $5 \times 2 = 10$

निम्नलिखित लेनदेनों से रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए :

2018

YA18-3

जनवरी 1 जीतेन्द्र मे 50,000 रू. नकद, 30,000 रू. मशीन एवं 70,000 रू. के माल से व्यापार आरंभ किया www.onlinebu.com

जनवरी 12 बैंक से 1,000 रू. नकद निकला

जनवरी 18 व्यक्तिगत आहरण : नकद 2,000 रू. माल 4,000 रू. एवं बैंक से 6000 रू.

Pass journal entries from the following transactions www.onlinebu.com

2018

Jan 1 Jitendra started business with each Rs. 50,000, machinery Rs. 30,000 and goods Rs. 70,000.

Jan 12 Rs. 1,000 withdraw cash from bank

Jan 18 Personal drawing cash Rs. 2,000 goods Rs. 4,000 and from bank Rs. 6000.

अथवा / OR

लेखा अवधि अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by Periodicity concept?

Q.3. लेखा मानक 10 को समझाइये।

Explain Accounting Standard 10, www.onlinebu.com

अथवा / OR

YA18-3

AZ-4

बिके माल की लागत ज्ञात कीजिए।

	विभाग अ	विभाग ब	विभाग स
www.onlinebu.com	रू.	स्त.	रू.
प्रारम्भिक रहितयां	4,000	2,400	2,000
क्रय	40,000	24,000	8,000
अन्तिम रहितयां	4,800	3,200	2,800

Calculate cost of goods sold

	DeptA Rs.	Dept. B Rs.	Dept. C Rs.
Opening stock	4,000	2,400	2,000
Purchases	40,000	24,000	8,000
Closing stock	4,800	3,200	2,800

पट्टा एवं उप-पट्टा में अन्तर बताइये।

Distinguish between lease and sub-lease. www.onlinebu.com

अथवा/OR

31 मार्च 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष में आय-व्यय खाता में लिखी जाने वाली राशि की गणना कीजिए।

विवरण	31.3.2016	31.3.2017		
www.onlinebu.com	(Rs.)	(Rs.)		
अदत्त मजदूरी	2,280	4,020		
अग्रिम मजदूरी दी गयी	750	850		
वर्ष के दौरान मजदूरी का भुगतान 30,000				

Calculate the amount which will be posted to income and Expenditure Account for the year ended 31st March 2017

Particular	31.3.2016	31.3.2017
	(Rs.)	(Rs.)
Outstanding wages	2,280	4,020
Wages paid in Advance	750	850

P.T.O.

संयुक्त उपक्रम के लाभों को बताइये।

State the advantages of joint venture.

अथवा/OR

पाण्डे एण्ड कम्पनी ने चतुर्वेदी एण्ड कम्पनी को प्रेषण पर 20,000 रू. का माल भेजा तथा इस पर 1,800 रू. किराया एवं बीमा के लिये व्यय किये। बिक्री कमीशन 5% और

अतिरिक्त कमीशन $1\frac{1}{4}\%$ है। प्रेषी ने अधिकतम माल 32,000 रू. का बेचा तथा 2,400 रू. बिक्री व्यय हुए। प्रेषी के पास अन्तिम रहितियां 600 रू. लागत मूल्य का था। प्रेषक की पुस्तकों में आवश्यक लेखे कीजिए।

Pandey and company sent goods costing Rs. 20,000 to Chaturvedi and co. on consignment account and incurred Rs. 1800 on freight and insurance. Sales commission @ 5% and delcredere

1 www.onlinebu.com commission @ $1\frac{1}{4}$ % is payable. Consignee sold

goods to the extent of Rs. 32,000 and expenses were Rs. 2,400. The unsold stock was worth Rs. 600 in the hands of consignee. Open necessary accounts in the books of consigner.

www.onlinebu.com

YA18-3

O.6. साझेदारी फर्म का विघटन किन परिस्थितियों में हो सकता 충?

> Under what circumstances Partnership firm is dissolved? www.onlinebu.com

अथवा / OR

एक साझेदारी फर्म का संयुक्त पूँजी कम्पनी में परिवर्तन क्यों किया जाता है?

Why is partnership firm converter into a joint stock company?

खण्ड - स/Section - C

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न/Long Answer Type Questions www.onlinebu.com $5 \times 5 = 25$

Q.7. परीक्षा सूची क्या है? यह क्यों बनायी जाती है? परीक्षा सूची से ज्ञात न होने वाली अशुद्धियों को समझाइये।

> What is Trial balance? Why is it prepared? Explain the errors which are not disclosed by trial balance.

अथवा/OR

राजेन्द्र ट्रेडर्स के निम्नांकित तलपट एवं समायोजनाओं के आधार पर 31 मार्च, 2017 को समाप्त होने हेतु अन्तिम खाते बनाइये: www.onlinebu.com

विकलन शेष	₹6.	समाकलन शेष	₹5.
बेचे गये माल की लागत	95,000	विक्रय	1,50,000
सामान्य व्यय	4,400	अशोध्य ऋण प्रावधान	900
विज्ञापन	2,200	पूँजी	60,000
वेतन	3,500	लेनदार	7,000
अशोध्य ऋण	1,400	संचय	1,700
देनदार	18,000	अदत्त वेतन	400
प्राप्य बिल	7,000).
अन्तिम स्कन्ध	25,000		
रोकड़	- 10,500		
मशीन	23,000		
भवन	30,000		
	2,20,000		2,20,000

www.onlinebu.com

समायोजन: www.onlinebu.com

- अ) 1 अक्टूबर 2016 को 5,000 रू. का फर्नीचर उधार खरीदा जिनका लेखा पुस्तकों में नहीं किया गया है।
- ब) अशोध्य ऋणार्थ देनदारों पर $7\frac{1}{2}\%$ आयोजन कीजिए।
- स) फर्नीचर पर 10% प्रतिवर्ष, भवन पर $7\frac{1}{2}\%$ एवं मशीन पर 12% ऱहास काटिये।

From the following trial balance and adjustment, prepare Final Accounts of Rajendra Traders for the year ended 31st March, 2017 www.onlinebu.com

Dr. Balance	Rs.	Cr. Balance	Rs.
Cost of goods sold	95,000	Sales	1,50,000
General expanses	4,400	Prov. for bad debts	900
Advertisement	2,200	Capital	60,000
Salaries	3,500	Creditors	7,000
Bad debts	1,400	Reserve	1,700

Debtors	18,000	Out Standing salaries	400
Bills Receivable	7,000		,
Closing stock	25,000	r ·	
Cash	10,500		
Machinery	23,000		:
Building	30,000		
•	2,20,000		2,20,000

Adjustments:

- a) On 1st Oct. 2016 a furniture was purchase on credit of Rs. 5,000 but not recorded in the books of account. www.onlinebu.com
- b) Make a provision for bad debts of $7\frac{1}{2}\%$ on debtors.
- c) Write off depreciation at 10% p.a. on furniture, $7\frac{1}{2}\%$ on building and 12% on machinery. www.onlinebu.com

Q.8. दिल्ली के जैन ब्रदर्स भोपाल और इन्दौर में दो शाखाएं चलाते है जिनका मुख्य कार्यालय नई दिल्ली में है। क्रय मुख्य कार्यालय द्वारा किया जाता है तथा शाखाओं से बिक्री मूल्य पर वसूल करता है जो लागत से 33 \frac{1}{3}%अधिक है। निम्नलिखित विवरणों से मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में भोपाल और इन्दौर शाखाओं के खाते बनाइये।

	भोपाल	इन्दौर
www.onlinebu.com	रू.	₹.
रकन्ध 1.4.16 बिक्री मूल्य पर	16,000	20,000
देनदार 1.4.16	5,000	7,000
शाखा को माल भेजा		
(बिक्री मूल्य पर)	40,000	60,000
नकद बिक्री	20,000	30,000
उधार बिक्री	45,000	75,000
देनदारों से प्राप्त रोकड़	30,000	60,000
व्यय	3,000	5,000
स्कन्ध 31.3.17 को लागत मूल्य पर	15,000	21,000

वर्ष में 8,000 रूपये का माल (बिक्री मुल्य पर) भोपाल शाखा से इन्दौर शाखा को हस्तांतरित किया गया। www.onlinebu.com www.onlinebu.com

Jain Brothers of Delhi runs two branches at Bhopal and Indore with Head office at Delhi. Purchases are made by Head office and charged at selling

price with is $33\frac{1}{3}\%$ over cost. From the following

particulars prepare Bhopal and Indore Branch Accounts in the books of Head office

	Bhopal	Indore
	Rs.	Rs.
Stock 1.4.16 at selling price	16,000	20,000
Debtors 1.4.16	5,000	7,000
Goods sent to branch	٠.	1
at selling price	40,000	60,000
Cash sales	20,000	30,000
Credit sales	45,000	75,000
Cash received from debtors	30,000	60,000
Expenses	3,000	5,000
Stock 31.3.17 at cost	15,000	21,000

During the year goods of Rs. 8,000 (at selling price) were transferred from Bhopal branch to Indore branch, www.onlinebu.com

अथवा/OR

विभागीय खाते क्या है? विभिन्न विभागों में अप्रत्यक्ष व्ययों के विभाजन के आधार की व्याख्या कीजिए।

What is Departmental Account? Explain the basis of allotment of Indirect expenses to various departments, www.onlinebu.com

Q.9. 1 फरवरी 2014 को 400 एकड़ भूमि वाली एक कोयले की खान B को पट्टे पर दी गयी। अधिकार शुल्क की दर 1 रू. प्रति टन प्रेषित किये हुए कोयले पर रखी गयी। यह भी निश्चय हुआ कि प्रेषण के शुरू होने के समय तक 3 रू. प्रति एकड़ प्रति वर्ष की दर से न्यूनतम किराया लिया जायेगा और इसके बाद 4 रू. प्रति एकड प्रति वर्ष की दर से न्यूनतम किराया लिया जायेगा। 1 अक्टूबर 2014 से प्रेषण निम्न प्रकार शुरू हुए : 2014-15 में 1,000 टन, 2015-2016 में 1,900 टन, 2016-17 में 1,100 टन। यह मानकर कि लघुकार्य राशि को 2015-16 तक अपलिखित किया जा सकता है B की पुस्तकों में भू-रवामी का खाता और लघु कार्य खाता बनाइये। B अपनी पुस्तकों को प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द करता है। www.onlinebu.com

A colliery of 400 acres of land is leased to B on 1st Feb, 2014 subject to a Royalty of Rs. 1 per ton

AZ-4

on all coal despatched. It was also agreed that the minimum rent of Rs. 3 per acre per annum will be charged up to the commencement of dispatches and thereafter a minimum rent of Rs. 4 per acre per annum will be charged. Commencement of dispatches began from 1st Oct, 2014 as ,follows 1,000 ton in 2014-15, 1900 ton in 2015-16, 1100 ton in 2016-17. Prepare landlord and short working Account in the books of B assuming that short working can be recouped up to 2015-16 only B closes his books every year on 31st March.

अथवा/OR

अलाभकारी संगठन कितने प्रकार के होते है? इसके उद्देश्य बताइये।

How many types of non-profit organisation are these? Describe its objectives.

Q.10. प्रेषण से आप क्या समझते है? विक्रय तथा प्रेषण में क्या अन्तर है?

What do you understand by consignment? What is the difference between sale and consignment?

अथवा/OR

प्रदीप ने 100 रू. वाले 50,5% सरकारी बॉण्डस ब्याज सिंहत 105 रू. प्रति बॉण्ड की दर से 31 जुलाई 2016 को क्रय किये। 1 दिसम्बर 2016 को उसने 25, 5% सरकारी बॉण्डस 106 रू. प्रति बॉण्ड की दर से बेच दिये। इन बॉण्डस पर ब्याज प्रति वर्ष 31 अक्टूबर और 30 अप्रैल को दिया जाता है। पुस्तके प्रत्येक वर्ष 31 मार्च को बन्द होती है। प्रदीप की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिये।

On 31st July 2016 Pradeep purchased 50, 5% Govt. Bonds of Rs. 100 each at Rs. 105 per bond cum-interest. He sold 25 bonds, 5% @Rs. 106 per bond, on 1st December 2016. Interest is payable on 31st October and 30th April each year. Books are closed on 31st march each year. Prepare necessary accounts in the books of Pradeep. www.onlinebu.com

Q.11. अ, ब और स समान अनुपात में लाभ विभाजित करते हुए साझेदार है। वे साझेदारी को विघटित करने का निर्णय करते हैं और परिसम्पत्तियों के नकदीकरण के बाद अग्र चिट्ठा उनके अवस्था विवरण को दर्शाता है:

दारि	येत्व	रू.	परिसम्पत्तियां	रू.
पूँर्ज	ो		रोकड़ हाथ में	1,500
अ	1800	2	स का पूँजी लेखा	.600
ब	1200	3000	नकदीकरण पर हानि	900
		3000	www.onlinebu.com	3000

YA18-3

स दिवालिया है और वह अपने पूँजी लेखे के अधिविकर्ष अथवा अपने हिस्से की फर्म में कमी के प्रति कुछ भी अंशदान देने में असमर्थ है। साझेदारों में कोई करार नहीं है। आपको गार्नर बनाम मर्रे के निर्णय के अनुसार फर्म की पुस्तके बन्द करते हुए आवश्यक लेखे बनाना है।

A, B and C are in partnership sharing profits and losses equally. They decide to dissolve the partnership and the following balance sheet show position of affairs after the assets have been realised www.onlinebu.com

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capitals	4. 4	Cash in hand	1,500
A 1,800		C's capital A/c	600
B 1,200	3000	loss on Realisation	900
	3000	www.onlinebu.com	3000

C is insolvent and unable to contribute any thing either towards this overdrawn capital or his share in the deficiency of the firm. No agreement exists among the partners. You are required to close the books of firm showing the necessary ledger account according to Garner vs Murray decision.

अथवा/OR

एकीकरण का क्या आशय है? इसके उद्देश्य एवं लाभ हानियां लिखिये।

What is Amalgamation? Write its objects and merits and demerits. www.onlinebu.com

